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Politikersvar til Line Barfod (Ø) – OK-forhold i DAO 

Line Barfod (Ø) har den 06.02.2026 stillet følgende spørgsmål: 

 

"På baggrund af den seneste tids medieomtale af DAO vil vi gerne 

have svar på følgende spørgsmål:  

1. Benytter Københavns Kommune DAO til at udsende post?  

2. Hvor mange breve ca. udsender Københavns Kommune via 

DAO?  

3. Har Københavns Kommune overvejet selv at stå for 

postomdeling til borgere med flere?  

4. Har Københavns Kommune overvejet samarbejde med andre 

offentlige instanser om postomdeling?  

5. Vil kommunens CSR-enhed undersøge om kommunens 

klausuler bliver overholdt af DAO?”  

 

Økonomiforvaltningens svar 

Ad spørgsmål 1 

Københavns Kommune (KK) har indgået kontrakt med DAO, som bl.a. 

omdeler fysisk post til borgere. 

 

Kontrakten er indgået efter sammenvejning af en række forskellige 

hensyn hvad angår kommunens sociale klausuler, økonomi og 

forsyningssikkerhed, hvor sidstnævnte har vejet tungest, så 

postomdeling til fx svage borgere er sikret.  

 

Kontrakten med DAO blev indgået på baggrund af en forhandling, der 

medfører, at DAO anerkender arbejdsklausul for egne ansatte og 

fremadrettet vil indarbejde en standardiseret arbejdsklausul i alle både 

nye og genforhandlede underleverandørkontrakter, så der kan gøres 

kædeansvar gældende for danske underleverandører. DAO forventer at 

implementere kædeansvar i alle underleverandørkontrakter inden 

udgangen af 2026.  

 

Aftalen mellem DAO og KK indeholder en mulighed for, at den kan 

genforhandles efter 6 måneder. 

 

  

Til Line Barfod (Ø)  
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Ad spørgsmål 2 

Tallet kan ikke opgøres præcist, men ligger i størrelsesordenen 125.000 

breve per år. Opgørelsen er baseret på, at PostNord fakturerede for 

omdeling af ca. 120.000 breve i perioden maj 2024 – april 2025. Hertil 

kommer indkøb af frimærker til forsendelse af yderligere ca. 5.000 

breve, som må formodes at være afleveret til PostNords postkasser. 

 

Ad spørgsmål 3 

Selvom størstedelen af de breve KK sender, må formodes leveret inden 

for kommunegrænsen, så sender KK også breve til det øvrige Danmark 

og til udlandet.  

 

Hvis KK’s omdeling af egne breve vil kunne anses som produktion til 

eget brug i kommunalfuldmagtens forstand, vil det skulle afklares, om 

omdelingen vil være driftsmæssig rentabel, og at omkostningerne 

således ikke står i et væsentligt misforhold til den pris, hvortil en privat 

virksomhed kan levere den tilsvarende ydelse. Det følger af kravet til 

økonomisk forsvarlig forvaltning. 

 

Ad spørgsmål 4 

Nej. Det er Økonomiforvaltnings vurdering, at et samarbejde med andre 

offentlige instanser om brevomdeling, hvor enten det er KK, der tager 

breve med for andre, eller samarbejdspartnerne, der tager breve med 

for KK, med stor sandsynlighed vil blive betragtet som erhvervsmæssig 

postbefordring, der kræver tilladelse fra Trafikstyrelsen. 

 

Ad spørgsmål 5 

PostNord (Post Danmark) indstillede sin brevomdeling med udgangen 

af 2025. Brevomdeling blev overtaget af DAO, som fik monopol på 

landsplan fra 1. januar 2026. I forbindelse med kontraktindgåelse kunne 

DAO kun delvist acceptere KK’s arbejdsklausul og ESG-bilag. 

 

KK var derfor på grund af DAO’s monopolsituation nødsaget til at afveje 

hensynet til på den ene side at sikre aftaleregulereret postomdeling og 

på den anden side at fastholde KK’s arbejdsklausul og ESG-bilaget, 

hvilket ville have medført, at der ikke kunne indgås en aftale.  

 

KK valgte den løsning, at arbejdsklausulen og ESG-bilaget tilpasses 

således, at KK fra aftalens start ville kunne føre kontrol med DAO’s egen 

ansatte, mens kædeansvaret for overholdelse af arbejdsklausulen hos 

underleverandørerne og deres ansatte indfases successivt. 

 

DAO har ikke hjemmel i sine nuværende kontrakter med 

underleverandørerne til at indhente dokumentation for løn- og 

arbejdsvilkår, og har derfor fået dispensation for kædesansvar af KK ved 

aftaleindgåelse. Indsatsteamet mod social dumping (herefter 

Indsatsteamet) kan derfor føre kontrol med DAO’s direkte ansattes løn- 
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og arbejdsvilkår, men har på nuværende tidspunkt ikke mulighed for at 

føre kontrol med DAO’s underleverandører. 

 

DAO har udarbejdet deres egen arbejdsklausul (en ”standardiseret 

arbejdsklausul”), som vil blive vedlagt kontrakterne med 

underleverandørerne i takt med at kontrakterne med deres 

underleverandører genforhandles, senest inden udgangen af 2026. 

Rammeaftalen mellem DAO og KK indeholder en mulighed for, at den 

kan genforhandles efter 6 måneder. 

 

Det bemærkes, at KK er inviteret til at komme med input og 

kommentere DAO’s klausul, der skal indgås med deres 

underleverandører, og det endelige indhold af den standardiserede 

arbejdsklausul er ikke fastlagt på forhånd endnu. 

 

I takt med, at DAO’s underleverandører omfattes af den standardiserede 

arbejdsklausul, vil Indsatsteamet kunne anmode om dokumentation for 

løn- og arbejdsvilkår indenfor den standardiserede arbejdsklausuls 

kontrolrammer for de underleverandører, som ikke er omfattet af en 

repræsentativ landsdækkende kollektiv overenskomst. 

 

Økonomiforvaltningen vil orientere Økonomiudvalget omkring status 

på kontrakten og dialogen med DAO medio 2026 og ultimo 2026.  


